Vitis centurionū

cho apposita peste laborantibus, mire conferre memoria mandauit, verò de vitii vi medica, libro antelato verbosius differemus, vbi Plinius ait. 20 AVERNO SECANOQUE, &c. De Auerno agro, qui situs est in Auernia gallica parte intelligit, quare facile est coniscere Auerniam optimi vini feracem quondam proclamatam, de Secano vino, intellige id quod Burgundia profert. Burgundia, inquam, qua nunc imperator potitur, nec possum mihi persuadere Pli. de eo vino quod Belna, quæ Francorum regi obsequitur producit intellexisse, quòd Sequani potissimum dicatur his, quos nunc comitatu subditos dicim⁹, si hoc verbo latia lingua vti nobis permittat. De Heluetico, illud vinum est quod apud Germaniam populus nascitur. Refert Strabo, libro secundo Geo. Mira de fertilitate vitis, in Margiana ait, sæpius vitem inueniri asserit, cuius stipitem duorum vix hominum vlnæ complectatur, racemum duorum cubitorum longitudinem implere. Parem & Asianam esse dicunt vini autem etiam vbertate superare. In ea vinum ad tres ætates, id est, nonagesimum annum per durare, idque in vasis minimè picatis, &c.

20 CAPVT SECVNDVM.

ENERA. &c. Vitium in dicitis dotibus promulgatis, haud fuerit alienum earum genera enucleare. Hic Pli. asserit. Democritum vno numero vitium genera comprehēdit. Plura autem earum esse genera cum Macrobij, tum aliorum auctorum assertione liquet, ille tertio Saturnaliorum hæc adfert in medium genera. Vuarum, inquit, ista sunt genera. Aminea, à regione. Nã & aminci fuerunt vbi nunc est salernum. Asinufca, Albana, Atrufca, Apiana, Apicia, Bumammia, Duracina, Labrufca, Melampfitia, Maroniana, Mareotis, Lagca, Numentana, Præcia, Prammia, Psithia, Pileotica, Rhodia, Stephanitis venuncula, vario hæc ille. 20 PRINCIPATVS, (inquit Pli.) DATVR AMINEIS, &c. Constat lectione Macrobi. amineas vites vnasque non dici ab, à & minio vt scoli oscitanter putant, sed à populis. 20 PROPTER firmitatem, &c. Quia vnū ex eis firmissimum est, quare Vergilius cecinit.

Ami-
neæ.

, Sunt & amineæ vites firmissima vina.

Columella vberioris disciplinæ sciētissimus amineas vites cæteris esse multo præstantiores ostendit his. Solæ, inquit, traduntur amineæ excepto cœli statu minus frigido ubicunque sint, etiam si degenerent sibi cõparatæ, aut minus probi gustus viam præbere & cæteras omnes sapore præstare. 20 EX HIS, (inquit Pli.) GERMANA minor acino, &c. Dehisagit sic, Columella, libro antelato. Eæ cum sint vnus nominis non vnã speciem gerunt, duas germanas cognouimus, quarum minor & ocyus & melius deflorescit, habilis arbori nec non iugo, illic pinguem hic mediocrem terram desyderat, longèque præcedit maiorem, quia & ventos & imbres patitur. Nam maior in flore celeriter corrumpitur, & magis in iugis quam arboribus, hæc ille. Iugum in vitibus dicitur quum duabus perticis fixis alia super alias alligantur, in quibus vites cõiunguntur & quasi iugum & summitatem faciunt. Hinc iugatæ vites & iugari dicuntur quando constituuntur.

Iugum.

Vites iu-
gatæ.

20 GEMELLARVM, &c. Harum Columel. libro tertio rei rust. ita meminit. Verum & aliæ duæ gemmæ, quæ ab eo duplices vvas exigunt, gemellæ dicuntur austerioris vini, sed eque perennis. Subdit paulò mox. 20 EX HIS minor austro læditur, &c. Astipulatur Columellæ, cuius hæc sententiã est. Earum minor vulgo notissima quippe Capaniæ celeberrimos viciuq; montes surrentinosque vestit.

20 Hilaris

Hilaris inter æstiuos fauonij flatus, austris affligitur vesuuiō monte. Mons Vesuuius bonitate vini cœlebratus. Hinc Homerus Mantuanus.

Hic est Pampineis viridis vesuuius umbris.

20 SVRRENTINIS, à Surrento Cāpaniæ oppido. 20 QVINTVM genus lanatæ, &c. Vitis à lanagine qua vestitur lanata dicta est, cuius ita Columel. meminit tertio rei rust. Lanatam quoque amineam quidam maximè probant, quæ ideo nō hoc vocabulum usurpat, quod sola ex amineis, verum quod præcipuè nascitur lanaginè, sed leuioris quam superioris crebram quoque materiam fundit, atque ideo propter Pampini densitatem parum rectè sepe deflorescit, eademque maturo fructu celeriter putrescit. 20 NE SERES, &c. Populos apud quos arbores lanatæ visuntur, ut prodit Herodotus. Sunt tamen qui Seres interpretentur Vermes Sericum texentes, de quibus libro vndecimo egimus.

20 VEIANTANIS, &c. Ab vrbe veios feraci optimi vini, quare Horatius ait, Qui veiantanis festis potare diebus.

20 RVBELLAS, &c. Alludit ad Columellam ita festiuè prodentem, sed earum quoque feracior est minor, cuius solum parcius scinditur, & materia ita nō rubet, ut amineis à quo colore Rubellianæ nuncupantur. 20 ET FAECÆ, &c. Expunge Fæcæ nimias, & reponere Fæceniæ. Eadem, inquit, Columella, libro tertio rei rust. Fæceniæ quod plus ceteris Fæcis habet. 20 APIANIS apes dedere, &c. Allusio est ad Columel. qui ait. Pluujijs & vêtis adferunt apibus prædam, quarum vocabulo ob depopulationem cognominatur, atque hæc gustu preciosissimæ. Subdit. Ex his duo gen. Columella tria genera vitium apianarū ponit de his ita agens.

Magnis etiam dotibus tres apianæ commendantur, omnes feraces, iugoque & arboribus idoneæ, generosior tamen vna quæ nudis folijs est. Nam duæ lanatæ quâuis frōdibus & pari palmitum facie fluxuræ qualitatum sint disparides quum tardius altera cariè recipiat vetustatis, pingui solo feracissimæ, mediocri quoque fœcundæ præcoecesque fructus. Subdit Plin. 20 SITVS FRIGIDOS, &c. Columella de hoc ita habet: ideoque frigidus locis aptissime vini dulcis, sed capitis neruis venis que non apte, si immaturæ lectæ. 20 VERNACVLIS, &c. Communibus & domesticis. 20 CAETERAE aduenere Chio, &c. Chios insula maris Aegæi optimi vini feracis, quare Tibullus ait,